
COPIA

pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 50 IN DATA 10/04/2025

OGGETTO: Referendum popolari abrogativi del 08-09.06.2025. Costituzione Ufficio Elettorale Comunale 
e autorizzazione al personale dipendente ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 
14.04.2025 al 14.06.2025.

Responsabile dell'Area: Bortolotti Sonia

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

VISTI:
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un 

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”.
 gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e 
dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

 gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le determinazioni 
dei responsabili di servizio;

 l’art. 37 del vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;
 la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le misure 

organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78, 
convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014);

 i decreti sindacali n. 7-2021 del 22.12.2021 n. 6-2024 del 30.08.2024 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e 
dell’Area Amministrativa-Finanziaria;

 la deliberazione di C.C. n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027;
 la deliberazione di G.C. n. 15 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025;

PREMESSO che, con Decreti del Presidente della Repubblica in data 31.03.2025, pubblicati sulla G.U. n. 75 del 
31.03.2025, sono stati convocati per i giorni di domenica 8 e di lunedì 9 giugno 2025 i comizi elettorali per n. 5 
Referendum popolari abrogativi;

ATTESO che per l’attuazione dei compiti istituzionali che le amministrazioni comunali sono chiamate ad espletare, si 
rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al personale dipendente adibito alle operazioni di 
preparazione, organizzazione e svolgimento di tali consultazioni;



COPIA

pag. 2 di 5

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 
consultazione, si rende necessario:
 costituire l'ufficio elettorale;
 autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei 

limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

RICHIAMATO l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 3, convertito con Legge 19.03.1993 n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 
400, lett. d), della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014), il quale prevede che:
1. lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere contenuto nel limite medio di spesa di 40 

ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 55° giorno 
antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo 
ai comuni con più di cinque dipendenti;

2. il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere disposto 
preventivamente all’effettivo svolgimento delle prestazioni e, pertanto, entro i limiti temporali di cui al precedente 
punto 1;

3. il rendiconto del lavoro straordinario elettorale effettivamente prestato dovrà essere presentato entro il termine di 
quattro mesi dalla data delle consultazioni, ossia entro il 08/10/2025;

CONSIDERATO, conseguentemente, che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario deve 
essere adottato in via preventiva per il periodo dal 14.04.2025 al 14.06.2025;

RICHIAMATI:
- l’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. del 14/9/2000 che disciplinano le prestazioni di lavoro 

straordinario;
- l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001 che disciplinano le prestazioni di lavoro 

straordinario elettorale che non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL dell’01.04.1999;
- l’art. 62 del C.C.N.L. del 16/11/2022, che disciplina il trattamento economico da corrispondere al personale con 

rapporto di lavoro a tempo parziale;
- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività prestata in giorno festivo;
- l’art. 20 del C.C.N.L. del 16/11/2022 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di incarico di elevata 

qualificazione.

RITENUTO di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare lavoro straordinario per 
l’espletamento degli adempimenti di pertinenza di questo Comune per l’attivazione e lo svolgimento delle consultazioni 
elettorali, come da prospetto sotto riportato facente parte integrante e sostanziale al presente atto, per un importo 
presunto complessivo di euro 5.135,90; 

VISTE le norme in materia di organizzazione dell’orario di lavoro contenute nel d.lgs. n. 66/2003;

DATO ATTO che gli oneri relativi alle spese per i referendum sono a totale carico dello Stato;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i (Tuel), il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento con il DUP 2025-
2027, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 del 27.02.2025;

INDIVIDUATO nella sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria, la Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241; 



COPIA

pag. 3 di 5

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, del DPR 16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31.03.2023 n. 
36;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente procedimento nel PIAO, sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, è caratterizzato da 
rischio elevato e rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano stesso, il presente provvedimento risulta 
essere rispettoso delle misure generali e specifiche;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di costituire, per le consultazioni elettorali del 08-09.06.2025, l'Ufficio Elettorale Comunale assegnandovi il personale 
indicato nel seguente prospetto:

Cognome e Nome Qualifica o livello Funzioni da espletare
Ore
Aut

Segretario 
comunale

Segretario 
Comunale

Segretario Comunale
Supporto Provvisorio

=

Marchetti Marco Responsabile 
Ufficio Elettorale 

Comunale

Revisione liste elettorali ed adempimenti connessi. 
Assistenza sedute C.E.C.. Compilazione Tessere 
elettorali. Partecipazione ai turni di apertura Uffici. 
Ricompilazione liste/Stat. post-elettorali. Trasporto 
pacchi e schede elettorali. Montaggio seggi e 
tabelloni.

150

Sina Anna Istruttore 
Amministrativo

Adempimenti vari ufficio elettorale
Supporto Provvisorio

83

3. di autorizzare il personale dipendente ad espletare lavoro straordinario in occasione delle consultazioni elettorali del 
08-09.06.2025, da svolgersi nel periodo dal 14.04.2025 al 14.06.2025, nel rispetto, quindi, dei limiti di cui al D.L. 
18.01.1993 n. 8, convertito con modificazione in Legge 18.03.1993 n. 68, e s.m.i.;

4. di dare atto che il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai 
limiti di cui all’art. 14 del CCNL del 01.04.1999 e che pertanto non rientra nel fondo dei compensi relativi alle 
prestazioni di lavoro straordinario per l’anno 2025;

5. di impegnare, a favore del personale dipendente indicato al punto 2 nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., la somma 
complessiva di € 5.135,90 (di cui €. 3882,01 per lavoro straordinario ed €. 1.253,89 per oneri riflessi), in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola come segue:

PEG dizione CP importo Esigibilità

33900
5600

Retribuzione personale dipendente 
- Spese per elezioni 

CP € 3.882,01 2025

34050
5700

Oneri previdenziali CPDEL CP €. 923,92 2025

1150
6000

IRAP CP €.    329,97 2025



COPIA

pag. 4 di 5

6. di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei compensi per le prestazioni straordinarie effettivamente 
compiute;

7. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta è a totale carico dello Stato e che a seguito di presentazione 
dell’apposito rendiconto di cui all’art. 15, comma 3, del D.L. n. 8/1993, convertito dalla L. n. 68/1993, come modificato 
dall’art. 1, comma 400, lett. d), della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014), sarà incassata al Titolo/Tipolog./Categ.: 
2.0101.01 “Rimborso spese per elezioni/referendum” – PEG 5950 “Rimborso spese per elezioni/referendum” del 
bilancio 2025;

8. di dare atto che le spese per il lavoro straordinario ed altri oneri di personale direttamente connessi all’attività 
elettorale, per cui è previsto il rimborso da parte del Ministero degli Interni, sono esclusi dal calcolo relativo al 
contenimento della spesa di personale di cui all’art. 1, commi 557 e 562, L. n.296/2006 (circolare MEF n. 9/2008);

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10.di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui 
al d.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo 
stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di 
Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale;

11.di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

12.di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel 

caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite il Responsabile di Area;
- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Bortolotti Sonia



COPIA

pag. 5 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 50 IN DATA 10/04/2025

OGGETTO: Referendum popolari abrogativi del 08-09.06.2025. Costituzione Ufficio Elettorale Comunale 
e autorizzazione al personale dipendente ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 
14.04.2025 al 14.06.2025.

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Bortolotti Sonia

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Bortolotti Sonia


